
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 14 de agosto de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0117

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secreatia de Administração .................................................... 01
 Div. de licitação .................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos ................................................. 03
Secretaria de Finanças ........................................................... 03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 274/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 27 de Agosto de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de serviços com caminhão 
basculante, caminhão prancha e mini carregadeira para execução de serviços 
de terraplanagem, transporte de equipamentos rodoviários e transporte de 
cascalhos, entulhos e demais serviços que forem necessários, mediante sistema 
de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 012/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 02 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Aquisição e instalação de trinta e nove luminárias tipo 
LM3-250W, vapor de sódio, no conjunto residencial Manoel Ruiz, no Distrito 
de São Lourenço. Valor Máximo: R$ 18.103,69 (dezoito mil cento e três reais 
e sessenta e nove centavos). Prazo para execução: 31 de dezembro de 2013. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-

ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 
Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 
3619-6210. Cianorte, 13 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 273/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 176/13, homologado em 
19/07/2013.
Valor Homologado: R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e quinhentos reais).
Objeto: Aquisição de m² de granito cinza para divisórias de banheiro, lavató-
rios, aparadores e demais aplicações 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 284/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 273/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

Republicado por incorreção 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 176/13, 
homologado em 19/07/2013. 
Valor Homologado: R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e quinhentos reais). 
Objeto: Aquisição de m² de granito cinza para divisórias de banheiro, lavatórios, aparadores e demais 
aplicações  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 250 M² 

GRANITO CINZA COM ESPESSURA DE 2 
CM.( PARA DIVISÓRIA DE BANHEIRO, 

BANCADA DE LAVATÓRIO COM 
APARADORES E TROCADORES). 

ENTREGUE INSTALADO. 

R$ 170,00 R$ 42.500,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de julho de 2013. 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 



Órgão Oficial Nº 0117                      Quarta-feira, 14 de agosto de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 242/13, homologado em 
30/07/2013.
Valor Homologado: R$ 60.278,99 (Sessenta mil duzentos e setenta e oito reais 
e noventa e nove centavos).
Objeto: Registro de preço para contratação de serviço de funilaria e pintura 
em caminhões, motoniveladora e trator agrícola da secretaria de serviços 
municipais. 
Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO E CIA LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 296/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 251/13, homologado em 
12/08/2013.
Valor Homologado: R$ 6.895,00 (seis mil e oitocentos e noventa e cinco reais)
Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para 
o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte. 
Empresa: Assunção & Moretto Ltda Epp

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 284/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

Republicado por incorreção 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 242/13, 
homologado em 30/07/2013. 
Valor Homologado: R$ 60.278,99 (Sessenta mil duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos). 
Objeto: Registro de preço para contratação de serviço de funilaria e pintura em caminhões, 
motoniveladora e trator agrícola da secretaria de serviços municipais.  
Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO E CIA LTDA 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 Lote: 4 - Caminhão MB 1518. 

Item Qtde Especificações 
Valor Unitário Referência 

Valor 
Unitário 

Registrado 
(R$) 

Valor Total 
Registrado 

 (R$) 

1 1 Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco. 620,00 620,00 

2 1 Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e 
desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico. 

10.675,00 10.675,00 

3 1 Serviço de solda e recuperação completa de assoalho. 440,00 440,00 
4 1 Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro. 395,00 395,00 

5 1 Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da 
caçamba. 

3.200,00 3.200,00 

6 1 Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas. 470,00 470,00 

 Lote: 5 - Caminhão Ford 11.000. 

Item Qtde Especificações 

Valor 
Unitário 

Registrado 
(R$) 

Valor Total 
Registrado 

(R$) 

1 1 Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco. 495,00 495,00 

2 1 Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e 
desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico. 

10.937,00 10.937,00 

3 1 Serviço de solda e recuperação completa de assoalho. 395,00 395,00 

4 1 Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro. 395,00 395,00 
5 1 Serviço de funilaria e pintura completa do chassi da caçamba. 3.290,00 3.290,00 

6 1 Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas. 318,00 318,00 

 Lote: 6 - Trator MF 65x. 

Item Qtde Especificações 

Valor 
Unitário 

Registrado 
(R$) 

Valor Total 
Registrado 

(R$) 

1 1 
Serviço de funilaria e pintura completa, incluindo parachoques e 

paralamas, com desmontagem e montagem completa da tapeçaria e 
sistema elétrico. 

3.999,00 3.999,00 

2 1 Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas. 4.00,00 400,00 

 Lote: 7 - Motoniveladora HBW. 

Item Qtde Especificações 

Valor 
Unitário 

Registrado 
(R$) 

Valor Total 
Registrado 

(R$) 

1 3 Serviço de funilaria e pintura completa,com desmontagem e 
montagem completa da tapeçaria e sistema elétrico. 

7.484,33 22.452,99 

2 3 Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas. 599,00 1.797,00 
 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2013. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 297/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 251/13, homologado em 
12/08/2013.
Valor Homologado: R$ 7.860,00 (sete mil e oitocentos e sessenta reais)
Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para 
o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte. 
Empresa: Zamber Com. de Tecidos Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 251/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 360, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, 
cobertores e edredons para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Assunção & Moret-

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 296/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 251/13, 
homologado em 12/08/2013. 
Valor Homologado: R$ 6.895,00 (seis mil e oitocentos e noventa e cinco reais) 
Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para o Quartel do Corpo de 
Bombeiros de Cianorte.  
Empresa: Assunção & Moretto Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 50 

Conjunto de lençol e fronha sendo: -Lençol com 
elástico para fixação no colchão, em tecido 

100% algodão, percal 200 fios para um colchão 
com medidas de 1,88m x 0,88m x 0,25m 

(Comprimento x Largura x Altura), na cor azul 
médio. - Fronha com tecido 100% algodão, 
percal 200 fios para um travesseiro com 

medidas de 0,70m x 0,50m x 0,15m 
(Comprimento x Largura x Altura), na cor azul 

médio.  

R$ 79,50 3.975,00 Santista 

3 40 

Cobertor ou manta de microfibra, com medidas 
de no mínimo 1,60m x 2,20m (Largura x 

Comprimento), com gramatura mínima de 
300gr/m² e tratamento antialérgico. 

R$ 73,00 2.920,00 ober 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 297/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 251/13, 
homologado em 12/08/2013. 
Valor Homologado: R$ 7.860,00 (sete mil e oitocentos e sessenta reais) 
Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para o Quartel do Corpo de 
Bombeiros de Cianorte.  
Empresa: Zamber Com. de Tecidos Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

2 40 

Travesseiro com medidas de 0,70m x 0,50m x 
0,15m (Comprimento x Largura x Altura), com 
revestimento em tecido 100% algodão, percal 
180 fios, na cor branco ou bege e enchimento 

com 100% em fibra de poliéster siliconada e com 
tratamento antialérgico. 

R$ 25,25 1.010,00 Altenberg 

4 40 

Edredom solteiro, revestido em tecido 100% 
algodão, percal 200 fios, dupla face, com 
enchimento 100% poliéster, com medidas 

mínimas de 1,70m x 2,40m (Largura x 
Comprimento), com tratamento antialérgico. 

R$ 171,25 6.850,00 artex 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0117                      Quarta-feira, 14 de agosto de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
to Ltda Epp, como vencedora dos itens 1 e 3, no valor de R$ 6.895,00 (seis mil 
e oitocentos e noventa e cinco reais) e a empresa Zamber Comercio de Tecidos 
Ltda Epp vencedora dos itens 2 e 4 no valor total de R$ 7.860,00 (sete mil e 
oitocentos e sessenta reais) perfazendo um total de R$ 14.755,00 (quatorze mil 
e setecentos e cinquenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 624/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1020 de 01 de 
fevereiro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, ZULMIRA 
QUINTANILHA MOREIRA, 03 (três) meses de licença especial do padrão 
12/03/2007, referente ao quinquênio de 12.03.2007 a 11.03.2012, no período 
de 12/08/2013 a 10/11/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 
1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, 
de 20/03/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 625/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº. 2243 de 02 de 
março de 2012,
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, ELAINE 
CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, 06 (seis) meses de licença especial do 
padrão 01/03/2002, referente ao decênio de 01.03.2002 a 28.02.2012, no perí-
odo de 12/08/2013 a 08/02/2014, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 
1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, 
de 20/03/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de agosto de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº029/2013/PMC/
LIGA DE FUTEBOL DE CIANORTE

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28. TOMADORA: 
LIGA DE FUTEBOL DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrito no CNPJ sob o nº 80.615.768/0001-09, OBJETO: Constitui objeto 
deste Convênio a conjugação de esforços entre os participantes para o fomento 
das práticas desportivas, o incentivo da cultura física e moral, o intercâmbio 
esportivo e a representação do esporte Municipal nos campeonatos Municipais, 
regionais, estaduais e torneios. VALOR: O Município repassará à Entidade 
recursos financeiro no montante de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), que 
serão repassados nos termos do Cronograma de Desembolso previsto no Plano 
de Trabalho. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001.27.812.0024.2.080.3.3
.50.41 VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. DATA DA ASSINATURA: 
09/08/2013. LEI AUTORIZADORA: 3.870/2012, de 27 de junho de 2012, 
publicada em 28 de junho de 2012 na Tribuna de Cianorte, conforme Edição nº 
6317, alterada pela Lei Municipal nº 3.958/2012, de 27 de novembro de 2012, 

Div. de Recursos Humanos

Secretaria de Finanças

publicada em 29 de novembro de 2012. Prefeito Municipal: CLAUDEMIR 
ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula 
de Identidade nº 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 
258.569.019-91, e o Presidente: Senhor JOÃO DA CUNHA BRAGA, brasi-
leiro, portador da Célula de Identidade 1.202.770 e inscrito no CPF/MF sob 
nº 198.661.439-53 firmam convênio, de acordo com as cláusulas e condições 
estabelecidas.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO                                                   
    PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


